CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 391/2025

Indico à Prefeitura Municipal a
necessidade de instalação de
placas indicativas para desviar
o tráfego de caminhões pesados
do Bairro Cintra Gordinho.

Senhor Presidente,

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à
Secretaria competente sobre a necessidade de instalação de placas
indicativas para desviar o tráfego pesado do Bairro Cintra Gordinho.

Justificativa

Venho, por meio desta, solicitar a colocação de placas de sinalização em
pontos estratégicos da malha viária do município, especialmente nas
entradas que dão acesso ao Bairro Cintra Gordinho, informando o caminho
correto para a cidade vizinha de Pirapora do Bom Jesus.

A medida se faz urgente e necessária diante de um problema recorrente que
vem gerando transtornos à comunidade local: caminhões e carretas de
grande porte estão sendo indevidamente direcionados pelo GPS para dentro
do Bairro residencial Cintra Gordinho, em busca de acesso à cidade de
Pirapora do Bom Jesus.

Esse desvio indevido tem causado danos frequentes à rede elétrica e de
internet, com veículos de carga estourando fios e atingindo postes,
colocando em risco a integridade da infraestrutura e, principalmente, a
segurança dos moradores — entre eles, crianças, idosos e famílias inteiras
que circulam pelas ruas do bairro.

Além dos prejuízos materiais e riscos à vida, esse fluxo inadequado afeta o
cotidiano dos moradores com interrupções de serviços essenciais, como
acesso à internet para trabalho remoto, aulas e comunicação, além de
quedas de energia elétrica que comprometem a rotina doméstica e
comercial.

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

Diante disso, a colocação de placas informativas e de advertência, com
mensagens como:

 “Acesso para Pirapora do Bom Jesus – seguir pela rota principal”
 “Proibido tráfego de caminhões e carretas – Bairro Residencial”
 “Rota incorreta para veículos de carga – utilize a via [nome da via

correta]”

Será uma ação de baixo custo, alto impacto e grande valor preventivo.

Uma placa bem posicionada pode evitar um acidente. Uma orientação clara
pode preservar vidas, estruturas e a tranquilidade de um bairro inteiro.

Conto com a sensibilidade e agilidade dos setores responsáveis para que
essa ação seja executada com a urgência que o caso requer, priorizando o
bem-estar da nossa comunidade e a eficiência do tráfego intermunicipal.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2025.

Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UMTKE4BR8922UG5M
		2025-09-08T10:26:23-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-09-08T10:26:23-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura